
НЕГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ ЧАСТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МОСКОВСКИЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ»

ПРИКАЗ

«30» августа 2023 г №01-03/2023-67
г. Москва

Об утверждении Плана работы 
отдела воспитательной работы

В целях обеспечения эффективного ведения процесса обучения и 
воспитания в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
29.12.2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и на 
основании решения Ученого Совета НОЧУ ВО «МЭИ» от 31.08.2023 г. 
(протокол № 1)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2023 года План работы отдела 
воспитательной работы Негосударственного частного образовательного 
учреждения высшего образования «Московский экономический 
институт» (Приложение 1).

2. Утвердить ответственных лиц за реализацию Плана работы отдела 
воспитательной работы в НОЧУ ВО «МЭИ» (Приложение 1 Плана).

3. Начальнику отдела сопровождения информационных систем П.В. 
Рымареву разместить Положение, указанное в пункте 1 настоящего 
приказа, на официальном сайте Института в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого 
проректора Е.В. Чижик.

Ректор Т.Г. Тырина



Приложение 
к приказу от 30.08.2023 

№ 01-03/2023-67

Одобрено Утверждено
Ученым советом НОЧУ ВО «МЭИ» приказом ректора НОЧУ ВО «МЭИ»
от «31» августа 2023 г., протокол №1 от «30» августа 2023 г. №01-03/2023-67

Согласовано
Студенческий совет НОЧУ ВО «МЭИ»
от «31» августа 2023 г., протокол №1

ПЛАН РАБОТЫ
ОТДЕЛА ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ 

НЕГОСУДАРСТВЕННОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ЧАСТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МОСКОВСКИЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ»

1. Общие положения
Настоящий План представляет собой комплекс мероприятий, реализуемых в 

негосударственным частным образовательным учреждением высшего образования 
«Московский экономический институт» (далее - Институт, НОЧУ ВО «МЭИ»), 
направленных на создание гуманистической, высоконравственной среды воспитания, 
способствующей формированию профессиональной компетентности у обучающихся, 
обладающих активной гражданской позицией, отвечающих потребностям и ожиданиям 
современного общества.

Формирование у молодежи чувства патриотизма, нравственное и духовное развитие, 
поддержка молодых талантов, вовлечение студентов в культурные и научные процессы, 
обеспечение социальных прав молодежи, повышение образовательного уровня 
обучающихся Института осуществляется в соответствии с перечнем мероприятий, 
указанных в Плане (Приложение 1), реализуемых структурным подразделением- отделом 
воспитательной работы.

2. Задачи и направления воспитательной работы с обучающимися
Задачи воспитательной работы на учебный год:
- выявление и поддержка талантливой студенческой молодежи;

поддержка и содействие реализации гражданских и социальных инициатив 
студенчества, содействие деятельности молодежных общественных и добровольческих 
объединений;

развитие и поддержка различных форм организации внеучебной работы с 
обучающимися;

увеличение охвата студенческой молодежи в проводимых мероприятиях.
Основными направлениями воспитательной работы в Институте являются:
- гражданско-патриотическое;
- духовно-нравственное;
- правовое;
- спортивно-оздоровительное;
- экологическое;
- культурно-просветительское;
- волонтерское.

3. Заключительные положения



Все изменения и дополнения в настоящий План мероприятий утверждаются 
приказом ректора НОЧУ ВО «МЭИ».



Приложение 1
ПЛАН РАБОТЫ

ОТДЕЛА ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ 
НА 2023 - 2024 УЧЕБНЫЙ ГОД

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственные лица от 

Института
Организационные мероприятия

1. Подготовка Плана воспитательной 
работы в МЭИ на 2023-2024 учебный 
год

Июль-август Кононаев К.В., 
Гончар В.И.

2. Подготовка документов,
регламентирующих воспитательную 
работу

В течение 
учебного 

года

Кононаев К.В., 
Гончар В.И.

3. Подготовка и представление отчетов, 
анкет и другой информации о 
воспитательной работе института в 
вышестоящие организации

В течение 
учебного 

года

Кононаев К.В., 
Гончар В.И.

4. Организация и проведения Дня знаний. 
Торжественное мероприятие,
посвященное началу учебного года в 
НОЧУ ВО «Московский
экономический институт»

1 сентября Кононаев К.В.,
Гончар В.И.,
Лысак О.А.,
Деканы факультетов, 
Студенческий совет МЭИ

5. Неделя первокурсника:
- организационное собрание
- анкетирование
- отбор в творческие коллективы и 
спортивные секции

4-8 
сентября

Кононаев К.В.,
Гончар В.И.,
Лысак О.А.,
Студенческий совет МЭИ

6. Организационное собрание с
обучающимися 2-4 курсов МЭИ

5 сентября Кононаев К.В.,
Гончар В.И.,
Деканы факультетов, 
Студенческий совет МЭИ

7. Организация и проведение праздника 
«Вручение дипломов выпускникам 
института»

Июль Кононаев К.В., 
Гончар В.И., 
Деканы факультетов

8. Организация работы студенческих 
творческих коллективов

В течение 
учебного 

года

Кононаев К.В., 
Гончар В.И., 
Студенческий совет 
МЭИ.

9. Участие в городских и областных 
программах, фестивалях молодежного 
творчества

В течение 
учебного 

года

Кононаев К.В., 
Гончар В.И.

10. Создание условий для раскрытия 
творческих, интеллектуальных,
организаторских и других
способностей студентов (в свободное 
время от основных учебных занятий)

В течение 
учебного 

года

Кононаев К.В., 
Гончар В.И., 
Деканы факультетов

И. Работа по оформлению социальных 
карт студентов

В течение 
учебного 

года

Кононаев К.В., 
Гончар В.И.

12. Участие в работе Ученого совета и 
методических совещаний по

В течение 
учебного

Кононаев К.В., 
Гончар В.И.



№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственные лица от 

Института
организации вне учебной работы 
института

года

13. Взаимодействие с Управой района 
Текстильщики г. Москвы по вопросам 
организации и участия в
мероприятиях, в рамках внеучебной 
работы

В течение 
учебного 

года

Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

14. Участие в конференциях, семинарах и 
других мероприятиях, касающихся вне 
учебной работы и молодежной 
политики, проводимых внешними 
организациями

В течение 
учебного 

года

Кононаев К.В.,
Гончар В.И.,
Деканы факультетов, 
Студенческий совет МЭИ

15. Встречи студенческого актива 
института с ректором и президентом

В течение 
учебного 

года

Кононаев К.В., 
Гончар В.И.

16. Участие в организации и проведении 
Дней открытых дверей института

В течение 
учебного 

года

Мельникова Л.Б.,
Кононаев К.В., 
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

17. Взаимодействие с Центром развития и 
карьеры МЭИ по вопросам 
организации совместных мероприятий

В течение 
учебного 

года

Кононаев К.В., 
Гончар В.И., 
Кобзева Е.Ю.

18. Взаимодействие с Центром
практической психологии МЭИ по 
вопросам организации совместных 
мероприятий

В течение 
учебного 

года

Кононаев К.В., 
Гончар В.И., 
Горшкова А.Ю.

Гражданско-патриотическое направление
1. «Уроки мужества» В течение 

учебного 
года

Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

2. Всероссийский конкурс
фотоматериалов «За это я люблю 
Россию»

Сентябрь- 
ноябрь

Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

3. Участие во Всероссийской интернет- 
акции «Для чего я помню
3 сентября», посвященной Дню 
солидарности в борьбе с терроризмом

3 сентября Кононаев К.В.,
Гончар В.И.,
Хайруллина А.В., 
Деканы факультетов, 
Студенческий совет МЭИ

4. Литературный вечер, посвященный 
творчеству Расула Гамзатова

8 сентября Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Лысак О.А.
Студенческий совет МЭИ

5. Организация и проведение 
мероприятия, посвященного 
Международному дню пожилого 
человека

2 октября Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

6. Акция «Белые журавли» 20 октября Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ



№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственные лица от 

Института
7. Организация и проведение

мероприятий, посвященных Дню 
народного единства

2 ноября Кононаев К.В.,
Гончар В.И.,
Студенческий совет МЭИ

8. Возложение цветов к Могиле 
Неизвестного солдата в 
Александровском саду у Кремлевской 
стены

9 декабря Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

9. Слет студенческий патриотических 
клубов Ассоциации «Я горжусь»

Декабрь Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

10. Акция «С благодарностью от 
потомков»

Февраль Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

И. Организация и проведение
мероприятий, посвященных Дню 
защитника Отечества

22 февраля Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

12. Участие обучающихся МЭИ в 
городских мероприятиях,
посвященных Дню воссоединения 
Крыма с Россией

18 марта Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

13. Организация и проведение
мероприятия, посвященного Дню 
космонавтики

11 апреля Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

14. Концерт, посвященный Дню Победы 8 мая Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

15. Участие во Всероссийском проекте 
«Хранители истории»

май Кононаев К.В.,
Гончар В.И.,
Студенческий совет МЭИ

16. Участие во Всероссийской
патриотической акции «День памяти и 
скорби»

22 июня Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

17. Организация и проведение
мероприятий, посвященных памятным 
и юбилейным датам России

В течение 
учебного 

года

Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

18. Участие в окружных, городских, 
областных и всероссийских конкурсах, 
акциях, конференциях гражданской 
направленности

В течение 
учебного 

года

Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

19. Международный исторический
диктант на тему событий Великой 
Отечественной войны «Диктант 
Победы»

Апрель-май Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

20. Тематические кинопоказы, 
приуроченные к памятным 
датам и государственным 
праздникам Российской 
Федерации, в рамках 
проекта «Знание. Кино»

В течение 
учебного 

года

Кононаев К.В.,
Гончар В.И.,
Студенческий совет МЭИ



№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственные лица от 

Института
21. Участие в мероприятиях,

организованных Ассоциацией
студенческих патриотических клубов 
«Я горжусь»

В течение 
учебного 

года

Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

Духовно-нравственное направление
1. Встречи с представителем храма 

иконы Божьей Матери «Утоли моя 
печали» в Марьино иереем Алексеем 
Власовым

Сентябрь, 
ноябрь, 
февраль, 

июнь

Кононаев К.В., 
Гончар В.И.

2. Организация и проведение 
мероприятия, посвященного 
Международному дню пожилого 
человека

2 октября Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

3. Организация и проведение
мероприятия ко Дню матери

27 ноября Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

4. Участие обучающихся МЭИ в 
городских мероприятиях,
посвященных Дню воссоединения 
Крыма с Россией

18 марта Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

5. Организация и проведение 
мероприятия, посвященного Дню 
космонавтики

11 апреля Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

6. Организация и проведение открытой 
лекции о Дне славянской 
письменности и культуры

24 мая Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

Правовое направление
1. Ознакомление обучающихся с

Уставом института, Правилами
внутреннего трудового распорядка 
обучающихся, приказами,
касающимися правил 
поведения студентов

Сентябрь, 
в течение 
учебного 

года

Кононаев К.В.,
Гончар В.И.,
Деканы факультетов, 
Студенческий совет МЭИ

2. Видеолекторий «Вместе против 
террора»

Февраль- 
Март

Кононаев К.В.,
Гончар В.И.,
Горшкова А.Ю., 
Деканы факультетов, 
Студенческий совет МЭИ

3. Проведение инструктажей по
профилактике экстремизма и
терроризма, правилам поведения при 
угрозе террористического акта

В течение 
учебного 

года

Чупряков А.Ю., 
Кононаев К.В., 
Гончар В.И.,

4. Индивидуальная работа со
студентами-нарушителями 
общепринятых правил поведения и 
учебной дисциплины

В течение 
учебного 

года

Кононаев К.В.,
Гончар В.И.,
Горшкова А.Ю., 
Деканы факультетов, 
Студенческий совет МЭИ

5. Проведение инструктажей по технике 
безопасности во время проведения 
массовых мероприятий

В течение 
учебного 

года

Чупряков А.Ю., 
Кононаев К.В., 
Гончар В.И.,



№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственные лица от 

Института
Деканы факультетов

6. Разработка и распространение 
печатной продукции, направленной на 
профилактику экстремизма и
терроризма в молодежной среде

В течение 
учебного 

года

Кононаев К.В., 
Гончар В.И.

7. Организация и проведение 
разъяснительной работы в учебных 
группах по информированию 
обучающихся о системе мер борьбы с 
коррупцией и вопросам 
профилактики коррупционных и 
других социальных проявлений

В течение 
учебного 

года

Кононаев К.В.,
Гончар В.И.,
Деканы факультетов, 
Студенческий совет МЭИ

8. Интерактивные мероприятия по 
пожарной безопасности: инструктажи; 
тренировки по эвакуации в случае 
возникновения пожара или
чрезвычайной ситуации с участием 
представителей Управления МЧС по 
ЮВАО г. Москвы

1 раз в 
семестр

Чупряков А.Ю.

Спортивно-оздоровительное направление
1. Привлечение к занятиям в спортивных 

секциях студентов 1 курса
Сентябрь, 
октябрь

Кононаев К.В.,
Гончар В.И.,
Гаданов А.НЕ, 
Таранова О.В.
Студенческий совет МЭИ

2. Проведение акции «Единый день 
здоровья»

6 сентября Кононаев К.В.,
Гончар В.И.,
Таранова О.В., 
Студенческий совет МЭИ

3. Турнир по волейболу среди команд 
МЭИ, ФКНЗ, МИП

11 октября Кононаев К.В.,
Гончар В.И.,
Таранова О.В., 
Студенческий совет МЭИ

4. Акция «Меняем сигарету на конфету» 14 ноября Студенческий совет МЭИ
5. Проведение акции «STOP СПИД» 1 декабря Кононаев К.В.,

Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

6. Турнир по настольному теннису 19 февраль Кононаев К.В.,
Гончар В.И.,
Таранова О.В., 
Студенческий совет МЭИ

7. Турнир по шахматам среди участников 
МЭИ, ФКНЗ, МИП, МГОК и АУП

14 марта Кононаев К.В.,
Гончар В.И.,
Таранова О.В., 
Студенческий совет МЭИ

8. Турнир по мини-футболу среди 
команд МЭИ, МГОК, ФКНЗ

17 апреля Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Таранова О.В., 
Студенческий совет МЭИ



№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственные лица от 

Института
9. Легкоатлетическая эстафета 20 май Кононаев К.В.,

Гончар В.И.,
Таранова О.В.,
Студенческий совет МЭИ

10. Организация спортивных массовых 
мероприятий, проведение
соревнований

В течение 
учебного 

года

Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

Экологическое направление
1. Конкурс фотографий / плакатов «Как 

прекрасен чистый мир»
2-6 октября Кононаев К.В.,

Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

2. Участие в городских субботниках Октябрь, 
апрель

Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

3. Викторина «Все ли ты знаешь об 
окружающем тебя мире?»

23 ноября Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

4. Организация и проведение игры-квиза 
«Защитим наш мир вместе»

21 декабря Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

5. Участие в экологической акции «Час 
Земли»

20 марта Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

6. Участие в Евразийском экологическом 
диктанте

Апрель Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

Культурно-просветительское направление
1. Организация и проведение

мероприятия, посвященного Дню 
знаний

1 сентября Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

2. Организация и проведение
«Посвящения в первокурсники»

18 октября Кононаев К.В.,
Гончар В.И.,
Лысак О.А., 
Студенческий совет МЭИ

3. Празднование Дня рождения НОЧУ 
ВО «МЭИ»

31 октября Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

4. Всероссийский студенческий форум 
«Твой ход»

Декабрь Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

5. Праздничный концерт, посвященный 
Новому Г оду

28 декабря Кононаев К.В.,
Гончар В.И.,
Лысак О.А.,
Студенческий совет МЭИ

6. Организация и проведение Дня всех 
влюбленных. Костюмированное
поздравление, работа почты по 
доставке «валентинок» студентам, 
сотрудникам и профессорско-

14 февраля Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ



№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственные лица от 

Института
преподавательскому составу

7. Организация участия студентов в 
фестивале «Студенческая весна»

Март Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

8. Организация и проведение
Всемирного дня театра

27 марта Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Лысак О.А.
Студенческий совет МЭИ

9. Весенний бал науки и знаний Март - 
апрель

Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

10. Организация и проведение 
мероприятий, посвященных проводам 
русской зимы - Масленица

15 марта Кононаев К.В.,
Гончар В.И.,
Лысак О.А., 
Студенческий совет МЭИ

11. Участие в Дне молодежи, 
организованном Правительством г. 
Москва

Июнь Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

12. Организация участия студентов, 
занимающихся в театральной и 
вокальной студиях, в концертах, 
конкурсах, фестивалях различных 
уровней

В течение 
учебного 

года

Кононаев К.В., 
Гончар В.И., 
Лысак О.А.,

13. Проведение творческих конкурсов, 
концертов, тематических и 
праздничных мероприятий

В течение 
учебного 

года

Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

14. Посещение театров, выставок, музеев 
города

В течение 
учебного 

года

Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

15. Организация и проведение творческих 
встреч с известными представителями 
медиасферы (писателями,
журналистами, артистами,
психологами и т.п.)

В течение 
учебного 

года

Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

Волонтерское направление
1. Организация лекций и семинаров с 

Благотворительным Фондом. Запись 
видеороликов

В течение 
учебного 

года

Кононаев К.В.,
Кобзева Е.Ю., 
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

2. Тренинг «Познай себя и других» 13 сентября Кононаев К.В.,
Гончар В.И.,
Горшкова А.Ю., 
Студенческий совет МЭИ

3. Акция «Папа может» 13 октября Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

4. Акция «Подари маме улыбку» 24 ноября Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

5. Международный день добровольца 5 декабря Кононаев К.В.,



№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственные лица от 

Института
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

6. Организация Дня российской науки 8 февраля Кононаев К.В.,
Гончар В.И.,
Руднев Е.А.,
Студенческий совет МЭИ

7. Акция «Наши прекрасные дамы» 7 марта Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

8. Посещение приюта для животных 9 апреля Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

9. Акции «Георгиевская ленточка», 
«Бессмертный полк»

9 мая Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

10. Участие в Московском выпускном Июнь Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

Информационное обеспечение воспитательной работы
1. Оформление сменных стендов:

информация о мероприятиях,
проводимых в институте; фотоотчеты 
о них; информация о культурных 
мероприятиях, проходящих в
институте, в Москве (выставки, 
концерты, встречи с интересными 
людьми, форумы); материалы,
посвященные 
знаменательным датам; актуальная 
информация, объявления и т. д.

В течение 
учебного 

года

Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ

2. Осуществление фото - и видеосъемки 
при проведении институтских
мероприятий. Создание на их основе 
видео фильмов, фотоальбомов, 
фотоотчетов

В течение 
учебного 

года

Кононаев К.В.,
Гончар В.И.,
Пугачев Е.Н., 
Хайруллина А.В., 
Студенческий совет МЭИ

3. Публикации в социальных сетях 
информации о мероприятиях,
проводимых в институте (анонсы, 
объявления, пост-релизы)

В течение 
учебного 

года

Кононаев К.В.,
Гончар В.И.,
Хайруллина А.В., 
Студенческий совет МЭИ

4. Организация обратной связи со 
студентами

В течение 
учебного 

года

Кононаев К.В.,
Гончар В.И.,
Деканы факультетов, 
Студенческий совет МЭИ

5. Обеспечение информационной
поддержки воспитательной работы 
сайтом Института noumei.ru в разделе 
«Студенческая жизнь»

В течение 
учебного 

года

Кононаев К.В.,
Гончар В.И., 
Студенческий совет МЭИ


